Verum ea in primis jure attendenda videntur, quæ de hoc Ferrandi opere solide simul ac erudite disserit Cl. antecessor Franciscus Florens in dissertatione de origine, arte et auctoritate juris canonici (g). Illud unum hic addimus ex Chiffletio (h), in sua Breviatione id s. ecclesie Ferrandum, non ut omnes ante sua tempora editos canones colligeret, sed eos duntaxat qui pro tempore ad cleri Africani disciplinam sufficerent. Chiffletio ascriptatur Lupus (i), additque præterea, nostrum Diaconum Carthaginiensem suam forsitan Canonum Breviationem concinnasse ad abolendum et proscribendum priorem Ecclesie Africanae codicem, in quo litigiosa ac devia acta erant alpha et omega.

Neque vero prætermittenda existimamus quæ de hac Ferrandi Breviatione aliis viris doctis observata comperimus. Et primum quidem Franciscus Florens, quem modo laudavimus, in hujusmodi Ferrandi opere aliquos naves deprehendisse sibi visus est, quos detegere ac emaculare sibi sumperat in nova quavis parabat Ferrandi editione (j). Quo judicio admonitus Paschasius Quesnellus, in uno et altero

A Ferrandiano capitulo periculum facere aggressus est, quo Florentis assertum astrueret (k). Utriusque tamen viri facinus imbecillibus nisi conjecturis comprobant eruditi fratres Ballerini (l): quorum studio præterea in eadem Ferrandi Canonum Breviatione plures obscure allegationes explicatæ, aliæ suppletæ vel emendatæ præferuntur, quas novæ editioni utiles fore iidem viri docti augurantur (m).

Cæterum quo anno Ferrandus eam contexerit Breviationem, plane incertum habemus, cum operi suo nullam temporis notatam appinixerit. In eam tamen sententiam eam laudato Florente libens concesserim (n), quam paulo ante Voello quoque ac Justello probatam vidimus, auctorem nempe nostrum Latinorum Collectorum qui exstant, esse antiquissimum. Dionysius enim Exiguus, ut ipsi videtur, illius meminit in præfatione Interpretationis novæ Canonum, quam contexere jussus est a Laurentio, « confusione, ut ait, prisce translationis offenso (o). » Verum utcumque se res habeat, eodem sane tempore quo Dionysius, vixit Ferrandus, atque ante ipsum Dionysium e vivi excessit. Cæterum in Ferrandi Breviatione Canonum edenda, exemplar quiddam Chiffletianum secuti sumus ex mss. codicibus integritati suæ restitutum; ad illud tamen eam rursus exegimus, quod postea evulgarunt Voellus et Justellus (p) ex prima Pithoi editione vetusto e codice Trecoasi descripta, ab iisdem viris Cll. diligentissime collata cum duobus posterioribus, Aliaserrani scilicet et ipsius Chiffletii, quas ille Augustoriti Pictonum anno 1630, hic vero Divione anno 1649, typis consignari curarunt.

IX. Reliquum est ut verba faciamus de Vita sancti Fulgentii Ruspensis episcopi, quam indubie Ferrandi epistolis et opusculis subjiciendam existimavimus. Sed in primis audiendus Chiffletius, qui hæc de re sic præloquitur (q): « Hanc vitam quæ hactenus anonyma prædixit, a Ferrando conscriptam esse, mea jam olim conjectura fuit, quam et postea deprehendi placuisse viro doctissimo Petro Pitho in præfatione Breviariorum Ferrandi et Cresconii (r). Sed et Albertus Miræus in Bibliotheca Ecclesiastica (s). « Sunt, inquit, qui putant, ab eodem Ferrando diacono conscriptam esse vitam sancti Fulgentii Ruspensis episcopi, quæ in omnium est manibus. » Quin etiam in codice Carthusius Portarum recenset vitam sancti Fulgentii, proxime ante lucubrations alias Ferrandi, ad Reginum, ad Severum, ad Anatolium, ad Pelagium: præclaro indicio quod ex eadem officina vita quoque ista prodierit. In eam vero sententiam insuper bis inclinor rationibus. Primum, in epistola de quinque Quæstionibus Ferrandus Fulgentium « absentem magistrum » se compellere proficitur (t): quod veluti explicat in prologo Vitæ Fulgentii, cum se in ejus disciplina vixisse refert in monasterio Sardinie Caralitiano (u). Deinde libros a sancto Fulgentio elaboratos pluribus locis enumerans (v), nusquam meminit datarum ad se epistolarum de duobus aut de quinque quæstionibus, nusquam

(a) Baller. Observ. ad Noris. Opp. lib. II, cap. 14, tom. IV, pag. 935.

(b) Lup. de Appellat. dissert. 2, cap. 35, pag. 741, edit. Mogunt. 1681.

(c) Voell. et Justell. præfat. ad Biblioth. Juris canon. vet. pag. 6 seqq.

(d) Pagi, ad ann. 527, §§ 14 et 15.

(e) Baron. ad ann. 449, § 90.

(f) Id., ad ann. 527, § 76.

(g) Fr. Flor. Opp. Juridic. part. 1, pag. 27, edit. Paris. 1679.

(h) Chifflet. præfat. ad Opp. Ferrand. num. 1.

(i) Lup. loc. cit.

(j) Flor. loc. cit., pag. 28.

(k) Quesn. dissert. 15 ad Opp. sancti Leon. cap. 2, tom. II, pag. 389 seqq. edit. Lugd. 1700.

(l) Baller. ad Opp. sancti Leon. t. III, p. 998 seqq. (m) Isid. Tract. de antiq. canon. collect. part. IV, cap. 1. Isid., ibid., pag. 246 seqq.

(n) Flor. loc. cit.

(o) Apud Voell. et Justell. Bibl. Jur. can. vet. tom. I, pag. 101.

(p) Id., ibid., pag. 448 seqq.

(q) Chifflet. præfat. ad Opp. Ferrand. num. 8.

(r) Pith. præfat. ad Ferrand. Breviat. Can. pag. 305, edit. Paris. 1687 fol.

(s) Mir. Schol. ad incert. auctor. libell. de XII Scrip. Eccl. cap. 11.

(t) Ferrand. epist. 2, num. 4, infra, pag. 889.

(u) Vit. sancti Fulgentii, prolog., num. 3. Vid. infra, pag. 961.

(v) Ibid., capp. 22, 24, 28, 29.

epistolæ ad Regnum comitem ab eo paulo ante obitum conscriptæ, quam ipse tolam pertexere dignus indicatus est. Hæc scilicet silentio pressit ex modestia, quæ alius a Ferrando non prætermisisset. Ad hæc, cum non dicat se vel funeri præsentem adfuisse (quod alioqui non esset omisurus) hoc in diaconum Carthaginiensem recte convenit, qui procul Ruspa degeret. Denique si voces singulas, si commissuras et vincula orationis, si crebra similiter eadem, totamque in ea historia styli faciem propius spectes, diceas, opinor, non esse ovum ovo similis. Istam igitur Fulgentii Vitam, Ferrandi, ut censeo, genuinum opus, acceptam e propylæo editionis Parisiensis Operum Fulgentii, contuli cum ea quam Joannes Bollandus noster, ex plurimis exemplaribus meliorem factam, Januario suo intexit (b), nec non et cum bonæ notæ ms. codice Divioneusi. Scriptam autem puto anno transacto post mortem Fulgentii, nempe anno Christi 534, cum jam consecratus esset in Ruspeasem episcopum Felicianus, calendis Januarii cum dominica concurrentibus, die anniversario obitus sui decessoris. » Huc usque Chiffletius. In ejus autem sententiam, præter Pithæum et Miræum ab eo laudatos, deinceps ivit quoque Christianus Lupus; qui de Ferrando sermonem habens (a): « Est enim omnino ille idem, inquit, qui scripsit Vitam sancti Fulgentii. » Postmodum vero Lupo accessit et Natalis Alexander (c). Aliter tamen censuit Norisius V. C. (d), quem postea certatim secuti sunt Pagius (e), Mangeantius, editor Operum sancti Fulgentii (f), atque haud ita pridem Fontanius (g). Sed Norisii verba exscribere libet: « Putat Chiffletius, inquit, hunc qui magistri gesta litteris consignavit, esse Ferrandum diaconum, virum ob insignem eruditionem ce'eberrimum, addens anno 534 opus illud evulgasse. Sed levibus conjecturis in eam opinionem fertur; quibus tamen pluribus eruditus viris id persuasit. Quod vero res a Fulgentio gestas idem anno 534 descripserit, plane falsum est. Nam cap. 29 « sanctæ memoriæ Bonifacium » primatem Carthaginiensem nominat; qui sane, dum illa scribebantur, satis jam consecratus erat. Obiit vero Bonifacius anno 535, Belisario consule, ut testatur Turonensis episcopus, qui eo tempore vivebat in Africa. » Hæc illa. Quæ quidem dum relego, et cum iis confero quæ alibi de Ferrando postea conscripsit vir doctis-

simus, mihi videtur ipse de auctore Vitæ sancti Fulgentii sententiam mutasse, eamque demum eidem Ferrando asseruisse. Nimirum alio in opere sermonem instituens ille de nostro diacono Carthaginiensi (h): « Ferrandus, inquit, Africanus episcopus in Sardiniam Trasamundi regis jussu deportatus, secutus, in cœnobio ab exulante ibidem sancto Fulgentio episcopo Ruspensi constructo, monachum induerat. » At hæc accepisse haud potuit V. C. nisi ab auctore Vitæ sancti Fulgentii; ea enim nusquam alibi legas. De se autem loquens auctor ille, sic ait (i): « Salutaris ejus (Fulgentii) monitis ad suscipiendam professionem monachorum conversus, in illo parvissimo monasterio quod sibi apud Sardiniam pro Christi nomine relegatus effecerat... diebus ac noctibus ante eum positus vixi, quando me super mel et favum dulciora cœlestis ejus eloquii flumina frequenter irrigabant. » Ubi vides scriptorem hunc de Ferrando nihil, omnia vero ista de se ipso prolucatum. Cum itaque vir emientissimus tradiderit Ferrandum in cœnobio ab exulante in Sardinia sancto Fulgentio constructo monachum induisse, neque ista ex alio scriptore haurire poterit quam ex eo qui, Vitam sancti Fulgentii conscribens, non nisi de se ipso ea litteris consignavit, agnovit igitur de se illa enarrasse Ferrandum, adeoque ipsummet Vitæ sancti Fulgentii auctorem fuisse.